# Iuris Ciuilis concinnio-

RI ORDINE RECENS DIGESTI  
auctore Ioanne Imberto Rupellano, Fonteniensique  
causarum patrono sectio prima.

Num. 48 cap. 2. num.

PICTAVIS,  
Ex officina Enguiberti Marnefij.

1558

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVM

**I L L V S T R I S S I M O S V P R E M A E P A-**  
*rifensis Curiæ Præsidi, & inclytæ defuncti Galliarum Regis vi-*  
*due heroinæ serenissimæ Cancellario dignissimo D. D. Petro Sei-*  
*guerio Ioannes Imbertus S. P. D.*

**C**VM Methodum quandam Præses amplissime Iuris Ci-  
 uilis nostra quidem sententia, & vtilius, & concinnius  
 quam qui antea id aggressi sunt, attexti edere instituisse: me  
 ab officio procul existimauit discessurum: eam nisi tuæ ampli-  
 tudini nūcuparem. Is enim es, cuius iudicium vnicè hac in re  
 semper duxi potissimum. Nam sicut vnius Antimachi om-  
 nium vice auditorum semel fuit Platonij, ita tua perinde mihi  
 est de hoc opusculo probando, vel improbablo censura. Quip-  
 pe qui ab incunte ætate literis humanioribus, & Iuris Ciuilis  
 disciplina apprimè eruditus in Senatus illius forum augustissi-  
 mum statim te contulisti: vbi permultis actionibus tuis splen-  
 didissimis, & acutissimis responsis incredibilem continuo na-  
 ctus es nominis celebritatem: adeo, vt inter togati apud eam  
 curiam ordinis ~~etiam~~ sis adnumeratus, & primas breui fa-  
 cilè consequutus. Vnde in Triuiratum iuri publico apud ean-  
 dem curiam retinēdo, & obtinendo constitutum, te Princeps  
 assumpsit: & mox te in primaria istius curiæ classe designauit  
 Præsidem. Quorum in numerum administratione singularis  
 tua virtus, industria, fides & doctrina vbiq; gentium lucis instar  
 meridianæ longè, latèq; resulserunt. Itaque præstantissima illa  
 heroina te in sanctius suum cooptauit consilium: & tandem  
 Cancellarij sui illustrauit dignitate. Quocirca consilium no-  
 strum reprehenderit nemo: quod te veluti Aristarchum hisce  
 lucubratiunculis delegerim: Eis ~~από της χειρος διατίλασσεν~~ nisi fortassis  
 quod infra tuorum tot, tantorumq; honorum id sit fastigium:  
 propterea quod ex nostro marte solum attulerim seriem: et a ta-  
 men est iudicio nostro: ex qua lucis plusculum, & ad memori-

# Ioannis Imberti Rupel-

LANI, FONTENIENSIS QVE

CAVSARVM PATRONI, IN PRIMAM IV-  
ris ciuilis conciniori ordine recens digesti sectionem.

## Præfatio.

CVM virtutis, & officij splendor in eo sit maximus: nostri  
non solum ut negotij, sed etiam otij ratio in omni vita re-  
tulit subducta vnicuique eluceat: mecum accuratius reputa-  
ui, quo in studio quantum rei cum familiari, tum forensi superes-  
set temporis, id omne consumerem. Itaque quanque multa, & gra-  
nia, & utilia in philosophia sacra, & profana occurrerent: ac-  
quieuit tamen in iuris ciuilis disciplina, ut pote cui opera, curæ, ab  
ineunte etate semper impendimus plurimum. Ego nam dicitur, ita ir-  
dolatria χωρῶ τοῦ ιμοῦ πόδα τιθαινεις κατέτην ταφουμάνειν καὶ πιστεῖς φάναμε  
καὶ παῖς ἀριστεῖν. Ego autem non iuris iudicium tibi. Quemadmodum igitur  
iudiciorum nostratum formulas in artem redigere conati sumus  
in forensibus nostris institutionibus: Ita consilium duximus iucun-  
dum: quo Ius ciuale eo ordine digestum, & concinnatum à nobis  
traderetur: ut si minus absoluta artis ratio à nobis præstari pos-  
set, ea saltem aliquanto propius ad perfectam methodum accede-  
ret. Hanc vero prouinciam cogitauit olim aggredi C. Iul. Cæsar  
eloquentiae, iuxta & militiae peritus, efficereque potuisset: si belli-  
cis quieta anteposuisse consilia. Sed & Aulus Gellius Marcum  
Tullium Ciceronem librum de Iure ciuali in artem redigendo e-  
didisse refert: tamen hodie non extat quantum ego, aliisque à qui-  
bus est diligentissime requisitus, compertum habemus. Atqui non-  
nulla in eam rem præcepta reliquit idem Tullius, in ijs libris, qui de  
Oratore inscribuntur. Ius enim ciuale (inquit ille) primum in ge-  
nera est distribuendum: quæ per pauca quidem esse affirmat, deinde  
generum ipsorum, ceu membra oportet disseriri: tum cuiusque  
vim definitione propria circumscribere. Ita perfectam artem Iuris  
ciuilis haberi magis magnam, atque uberem: quam difficilem, &  
obscuram.

# De origine iuris ciuilis,

ET OMNIVM MAGISTRATVM

ET SVCCES SIONE IV RIS PR V DENTIVM.

**F**ACTURVS legum vetustarum interpretationem, necessaria prius ab urbis initij repetendum existimauit: non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animaduerto, id perfectum esse: quod ex omnibus suis partibus constat. Et certe cuiusque rei potissima pars principium est. Deinde si in foro causas dicentibus nefas (ut ita dixerim) videtur esse: nulla prefatione facta Iudici rem exponere: quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit: obmissis initij atque origine non repetita, illatis (ut ita dixerim) manibus, protinus materiam interpretationis tractare. Nanque nisi fallor ipse prefationes & libentius nos ad lectionem propositae materie perducunt, & cum eo venerimus: eius evidentiorem prestant intellectum<sup>a</sup>.

Necessarium itaque nobis videtur, ipsius imprimis Iuris originem, & processum demonstrare. Et quidem in initio Ciuitatis nostrae Populus sine certa lege, sine certo iure primum agere instituit: omniaque manu Reges gubernabantur. Postea aucta ad aliquem modum ciuitate, ipse Romulus traditur Populum in triginta partes diuisisse: quas partes, Curias appellavit, propterea quod tunc reipublicae curam per sententias partium eorum expidebat: & ita leges quasdam, & ipse curiatus ad Populum tulit. Tulerunt & sequences Reges, quae omnes conscriptae extant, in libro Sexti Papyri (qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthi filius) ex principalibus viris. Isque liber (ut diximus) appellatur Ius ciuale Papyrianum: non quia Papyrius de suo quicquam ibi adiecit: sed quod leges suo ordine latae, in unum composuit. Exactis deinde Regibus, lege Tribunitia omnes leges exoleverunt: iterumque coepit Populus Romanus incerto magis iure, & consuetudine aliqua utri, quam perlata lege: idque prope vinginti annis passus est. Postea, ne diutius hoc fieret, placuit

a. Caius lib.  
i. ad l. duo-  
decim tabu-  
larum: &  
in l. i. ff. de  
orig.iur.

a iij publica

Vt nullus ex vicaneis pro alienis vicancorum debitis teneatur.

*a. Imp. Zeno.  
in l. Graue.  
C. vernallis  
ex vicin.  
G. c. lib. xi.*

**G**RAVE est non solum legibus, verum etiam aequitati naturali contrarium, pro alienis debitibus alios molestari. Idecirco huiusmodi iniquitates circa omnes vicaneos perpetrari modis omnibus prohibemus<sup>a</sup>.

Ac prima quidem hactenus explicata sit priuatarum personarum quæ potestati alienæ subjiciuntur, differentia.

PICT AVIS,